
O R D I N
cu privire la modificarea Ordinului Ministerului finanţelor

nr.118 din 28 august 2017
 

nr. 88  din  04.06.2019
 

Monitorul Oficial nr.193-202/1001 din 14.06.2019

 
* * *

În temeiul art.117 alin.(12) din Codul fiscal (în redacţia Legii cu privire la modificarea şi completarea 
unor acte legislative nr.288 din 15.12.2017), al pct.3 din Hotărârea Guvernului nr.294 din 17 martie 1998 
cu privire la executarea Decretului Preşedintelui Republicii Moldova nr.406-II din 23 decembrie 1997 
(Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 1998, nr.30-33, art.288) şi în conformitate cu pct.9 subpct.11) din 
Regulamentul cu privire la organizarea şi funcţionarea Ministerului Finanţelor, aprobat prin Hotărârea 
Guvernului nr.696 din 30 august 2017 (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2017, nr.329, art.801),

ORDON:
1. Se modifică Ordinul Ministerului Finanţelor nr.118 din 28 august 2017 cu privire la aprobarea 

formularului tipizat de document primar cu regim special „Factura fiscală” şi a Instrucţiunii privind 
completarea acestuia (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2017, nr.340-351, art.1750), după cum 
urmează:

Punctul 11 subpunctul 5) şi punctul 13 subpunctul 4) se completează cu propoziţia „În cazul 
tranzacţiilor efectuate în cadrul achiziţiilor publice reglementate prin Legea nr.131/2015 privind achiziţiile 
publice şi Regulamentul achiziţiilor publice de valoare mică, aprobat de Guvern prin Hotărârea «Pentru 
aprobarea Regulamentului cu privire la achiziţiile publice de valoare mică» nr.665 din 27.05.2016, se va 
indica obligatoriu numărul şi data contractului achiziţiilor publice”.

2. Prezentul Ordin intră în vigoare la data publicării în Monitorul Oficial al Republicii Moldova.
 
MINISTRUL FINANŢELOR Ion CHICU

 
Nr.88. Chişinău, 4 iunie 2019.
 

https://moldlex.md/lexact/7155
https://moldlex.md/lexact/60034
https://moldlex.md/lexact/60034
https://moldlex.md/lexact/23063
https://moldlex.md/lexact/28291
https://moldlex.md/lexact/58572
https://moldlex.md/lexact/58572
https://moldlex.md/lexact/58699
https://moldlex.md/lexact/48469
https://moldlex.md/lexact/52673
https://moldlex.md/lexact/52673

